2)   Catalogum Doctorum nec non catalogum Licentiatorum, qui Doctores facti non sunt, inuenies in SvEVl libro infra (p. vui) citando Sign. F ff. 3»> sqq.

       3)   Decanos, qui inde ab anno 1564 fuerunt ipsos singula, quae hac parte libri continentur, scripsisse multis ex locis facile probatur.

       scit 9 quanta sit nostri libri similitudo atque consanguinitas cum illo codice, quem Carolus Eduardus Foerstemann in tabulario academico Vitebergensi inuentum ex prisci tem-poris umbra atque obliuione in lucem denuo protraxit inscri-psitque: Librum decanorum facultatis theologicae Academiae Yitebergensis ^), adeo ut diceres, non sine iure quempiam nostrum quoque librum )> Librum decanorum facultatis iuri-dicaea appellaturum esse.

       Neque uero^ si attendas^ tam par est utriusque libri conditio> quam prima species indicare uidetur. Librum enim Theologorum inde a prima uniuersitatis Yitebergensis aetate decani facultatis theologicae aliique suis ipsorum manibus sensim composuerunt ,  quo factum est, ut ipsa genuina for-ma nostris temporibus proderetur: in libro ICtorum posteriori tempore (anno 1646) a leremia Reusnero incepto priorum temporum monumenta nisi descripta excerptaue non extant. Nihilominus tamen^ quum originalia ipsa instrumenta pri-dem deleta esse credibile esset, equidem non parum mo-menti in libro IC torum  positurus, dignum, cuius fieret no-titiapalam, existimaui. Neque uero negari potest, fuisse, qui tum authenticis, quorum copiae in librum nostrum con-scriptae sunt, tum ipsis copiis, quae ad nos peruenerunt, in scribenda facultatis iuridicae et uniuersitatis Yitebergensis historia uterentur. Inter quos primum locum tenet loannes Zanger,   I. V.  D.,  Professor et Senior coUegii iuridici Vitebergensis, qui uniuersitatis saecularia celebrandi causa perlustratis accuratissime instrumentis actisque superstitibus CaL Nouembr. a. 1602 orationem de IC^s Vitebergensibus

       4) Prodiit Lipsiae I83S.  8^

       VIU

       habuit; ^) deinde copiis cura Beusneri factis Godofredus Sueuus in componendo libro nunc quidem rarissimo et: •    » Academia Wittebergensis« etc. (Witteberg. 1655. 4^) inscripto usus est;  authenticis denique usus est Andreas ^Sennert scribens opus illud praestantissimum:

       Athenae: itemque inscriptionesWittebergens. Librilleto.

       (Edit. altera auctior et correctior. Witteb. a. c. 1578. 4**.) Sed tamen multa insunt libro nostro decanorum, quae fugerunt Sennertum^ Zangerum^Sueuum, aliaabiis sine iudicio tanquam uera accepta sunt ^ quae ipsi maiores errore capti tradiderunt. £t quod maxime dolendum est, ne-mo adhuc extitit, quiFriderici electoris statuta publici faceret iuris: quemadmodum quidem ipse Zanger prooe-mii statutorum partem orationi, quam habuit, inseruit^ ex ipsis statutis nil protulit. Atqui horum statutorum quae sit uis, quae auctoritas, quod pondus, facile intelleget, qui se-quatur Fridericum Zarnckium ^) recte monentem, inde a condita academia Yitebergensi nouam aetatem in annalibus uniuersitatum Germanicarum surrexisse^ quippe quum ante Vitebergense studium generale fundatae in Germania acade-miae instituta tantum et formas uniuersitatum Italicarum et Francogallicarum, quae medio aeuo fioruerunt, imitatae sint, uniuersitati Yitebergensi dederint primae nutritores eiusdem formam aptiorem nouis moribus temporibusque.

       5)   Saepius oratio  Zamoeri  typis exarata est. Inuenies eam apud SVETVM 1.1. Sign. Dd 3^.

       6)   Die urkundlichen Quellen zur Geschichte der Universitat Leip-zig etc. in: Abhandlungen der philosophisch historischen Klasse der Kdnigl. Sachs. Gesellschaft der Wissenschaften. T. IIIl. p. 527.

       VIIII

       Sed haec omnia quomodo facta sint alio loco oppottuni-tas dabitur latius ac fusius exponendi. Hae autem pagellae edendis cum breui prooemio statutis antiquis TCtorum Vite-bergensium ex libro nostro decanorum apte uidebantur mihi destinari, eo magis, quod prima ordinis ICtorum Regimon-tanorum, in que ut locum obtinerem, hancce quantulamcun-que conscripsi dissertationem, forma ex Vitebergensium sta-tutis quasi ex fonte et origine haud dubie emanauit. ^)

       Verum suscepto officio editoris recenseam opus est prae caeteris ea. quae de statutorum infra edendorum conceptione et pubiicatione perhibentur, eaque perhibentur in ipso no-stro decanorum libro (fol. 24^ sqO» ^^^ ^^^ loquitur:

       Anno Domini millesimo quingentesimo secundo in die sancti Lucae intronisata ^) est Alma achademia Witten-burgensis et per lulium secundum et Maximilianum Ro-manorum regem confirmata ad instar omnium aliorum gimnasiorum.

       Quae recta et gubernata fuit rertis statutis, quibus singuli btneficio illustrissimorum Principum Dei gracia Friderici sacri Romani Imperii Electoris, Praefecti Prae-torio et loannis, Ducum Saxoniae etc. Vniuersitatis Fundatorum gratis et absque mercede promouebantur.

       7)   Cf. de conceptione statutorum academiae Kegimontanae: Da-niel Heinrich  Arnoldt,  Ausfiihrliche und mit Urkunden versehene Historie der KSnigsbergischen Universitat. 1. Theil. Kdnigsb. i. Pr. 1746  p.  127  sq., p. 130. Quamquam ordo IC ^Q'^""*  ab initio statuta non accepit, tamen eum formatum esse exemplo Vitebergensis facultatis nemo nisi historiae uniuersitatis Hegimontanae paene ignarus uocabit in dubium. Vid. Max.  Toeppen,  die Griindung der Universitat KOnigs-berg etc. KOnigsb. 1844 p. 228 sq.

       8)   In libro ipso legitur:  introuisata.  Sed hoc falsum esse nemo erit, qui  non  concedat.    Cf.  Libr.  Decanor.   facult.  theologic.  etc.   ed.

       FOERSTEMANN p.  1.

       Tandem anno octauo in festo Michaelis Domini Princi-pe8 Yniuersitati alia et noua statuta dederunt^ quibus Reformatores ^) instituerunt.

       Statuta autem praecedentia praelecta sunt Facul-tati luridicae die decima quinta Octobris Anno octauo in domo Doctoris Plochij Rectoris *®) praesente Domino MoUerstat '^) reformatore^ Doctoribus iuris ad hoc uocatis etc.

       Sed est^ quod equidem sentiam^ hic locus quoad funda-tionem academiae breuior quam accuratior ^^); quoad statu-torum promulgationem desumptus forte ex antiquis scriptis putaprotocoUis; quoad ea denique, quae de antiquissimis anni 1502 statutis enarrantur, nisi ualde fallor, a Reusnero uel alio posteriorum, incertis ac dubiis fontibus maiorem quam par erat fidem habente^ compiositus uidetur. Quod quidem uerum esse intellegitur exZangero, qui quinqua-

       9)   Legitur in statutis academiae Vitebergensis a. 1508: Reforma-toribus uices nostras delegamus et damus omnimodo supremam et ab-solutam potestatem. Cf. Jo. Chr. Aug.  Grohmann,  Annalen der Uni-versitftt Wittenberg. Meissen 1801 sqq. T.  II  p. 10.

       10)   Theodoricus  Blochiys (Block),  artium et medicinae Doctor rectoratum gessit per aestatem a. 1508. Vid. Album acad. Viteberg. ed. FoERSTEBfANN. Lips. 1S41. ^*". pp. 25 et 21.

       11)   Martinus  Polich de Mellerstat.  Epitaphium eius in templo parochiali Vitebergensi hoc est: ANNO. A. NAT. DOMINI  mdxiiii. vI. KAL. lAN. PRESTANTISSIMVS. DNS. MARTIN. POLICHIVS. MELLERSTADIVS. ARTIVM. PHILOSOPHIAE. MEDICINA-RVMQVE. DOCTOR. SACRE. THEOLOGIE. MAGISTER. HVIVS GYMNASII. RECTOR. PRIMVS. ET. PARENS. DIEM. EXTR. CLAVSIT. Cf.  Sennert  1. c.  II  c. 3 p. 223. Reformatoris nec non Vicecancellarii munere Noster illo tempore, quo statuta edebantur, fun-gebatur.

       12)   Vberius de fundatione uniuersitatis agitur in Libro decanorum facultatis theologicae etc. p. 1.

       ginta fere annis ante Reusnerum scripsit de fundatione aeademiae primisque eius statutis:

       Friderieus a. 1502 academiam introduxit sac usque ad

       annum 1508 certis statutorum formulis,  utiopinor,

       gubemandam curauita.

       Quodsiapparet,iam Zangerum, memoriarumueterum exsequentissimum etacutissimumindagatorem nequeipsailla statuta uidisse nequeuUameorum commemorationemfidedig-nam ex annalium uetustateeruerepotuisse :anno 1502 ullaaut uniuersitatisautfacutatumstatuta publicata esserecte negan-dum esseputo. Nequehocunicumhabeoquomouearargumen-tum. Nam uelexeo, quod Fridericus electorinpraefatione statutis anno 1508editis praemissa legum antea publicatarum et tunc derogandarum nullam fecit mentionem immo de uti-litate et necessitate statutorum egit generatim, pro certo euinci potest, statuta ante illud tempus promulgata non exti-tisse. Longum est ceteras quibus ducor rationes pluribus ex-ponere, illud tamen non possum non commemorare, etipsum Foerstemannum*') «statuta ueteraa facultatis theologi-cae a.  1502  publicata esse affirmantem, mirum quantum lapsum esse, quum illa quidem statuta et ipsa sine dubio una cum statutis tam uniuersitatis quam aliarum facultatum mense Octobr. a. 1508 promulgata sint, **) id quod, ut prae-teream alia, ex »Priuilegio Magistrorum Sacre paginae In Gymnasio Wittenbergen. promotorumo ^") ipsis statutis fa-